Numaralı Halep Evâmir-i Sultaniye Defterinin sadece hüküm numaraları yazılacaktır) bu dönemde 108
akçe 1 esedi guruĢ, Ģerifi altın 2 ve bir rub‟(çeyrek) esedi guruĢ olduğu kayıtlıdır. Buna göre 22 531 432

akçe 208 624 esedi guruĢ ve 92 721 Ģerifi altına karĢılık gelmektedir. 1099/1687-88 yılı Osmanlı

bütçesi gelirleri 700 357 065 akçedir. Ahmet Tabakoğlu, Türk İktisat Tarihi, Ġstanbul 2003, s.182.

Aradan geçen 3 yılda bütçe gelirlerinde bir takım değiĢiklikler olmakla birlikte Halep‟ten elde edilen

gelir toplam bütçe gelirinin yaklaĢık % 3.1‟lik kısmına tekabül ettiği söylenebilir.

olunması ve ödemesini gerçekleĢtirmeden serbest bırakılmaması istenmektedir
13

. Benzer

hükümlerde, 1099, 1100 ve 1101 senelerinin cizye, avârız, sürsad, dimosat mukata‟ası ve
emval-i saireyi deruhde eden cebeli ve kura zabitlerinin zimmetlerinde külli miri malı

kaldığı
14

, 1101/1690 senesi Kilis mukata‟asını üzerine alan Ebubekir adlı kiĢinin üzerinde 23

585 guruĢ kaldığı ve tahsil edilmesi istenmektedir
15

.

Bir taraftan mültezimler tahsil ettikleri vergileri merkeze göndermezken ve bu konuda
merkezden sürekli tazyikat gelirken, diğer taraftan mültezimlerin keyfi tutumları, kanun ve

alınmaması istenmiĢtir
21

.

Vergilerin toplanması esnasında karĢılaĢılan sorunlardan birisi de, kaldırılan vergilerin

toplanmaya devam etmesidir. Reisül-küttab olanlara sebeb-i maiĢet olarak verilen Dimos-ı
Halep‟in 1089/1678 senesinde Reisül-küttab Ahmed Efendinin arzıyla kaldırılmıĢ olmasına

rağmen, mevcut Halep Muhassılının her sene reayadan 2,5 guruĢ hıdmet namıyla cebren aldığı

bildirilmiĢ ve kaldırılması istenmiĢtir. 20 Ramazan 1101/27 Haziran 1690 tarihli hükümde baĢ
muhasebe defterindeki derkenarda Dimos-ı Halep‟in kaldırıldığı belirtilmekte, hilaf-ı Ģer ve

birinden 12‟Ģer guruĢ raiyyet rüsumu almıĢtır. Kabile halkı, cedlerinin Halep‟ten geldiğini ve

cedîd defter-i hakanîde raiyyet olarak kayıtlı olmadıklarını belirterek verginin kaldırılmasını

talep etmiĢlerdir
25

.

1100-1102(1689-1691) tarihleri arasında Halep‟e gönderilen hükümlerin önemli bir

kısmını vali, mütesellim ve mültezimlerin yapmıĢ oldukları haksızlıklar hakkında yapılmıĢ

Ģikayetlere verilmiĢ cevaplar oluĢturmaktadır. Bu konudaki diğer bazı örnek hükümleri Ģöyle
özetleyebiliriz.

000 akçe) ve bedel-i nüzul (yaklaĢık 2 398 000 akçe) olarak tahsil ediliyordu. 10 Zilhicce
1101/14 Eylül 1691 tarihinde Halep kadılarına gönderilen hükümde, Halep vilayeti dahilindeki

kadılıklarda toplam 3644,5 ve bir sülüs avârız hanesi bulunduğu belirtilmekte ve her haneden

1102/1691 senesi avârızı için 400 akçe ve mübaĢir maiĢeti için her bir haneden 50‟Ģer akçe

alınacağı belirtilmektedir
36

. Yine aynı senede alınacak nüzul için Halep‟te 3689 ve 1,5 rub ve 1
sülüs nüzul hanesi olduğu, her bir haneden 600 akçe bedel-i nüzul ve mübaĢir maiĢeti için

30‟ar akçe toplanması istenmektedir
37

olunmamak babında emri Ģerifim rica eyledikleri ecilden hazine-i amiremde mahfuz olan
mevkûfât defterlerine nazar olundukta … defter mucibince alınıp reaya fukarasından ziyade

talebiyle rencide olunmaya deyu fermanım olmuĢtur … tenzil olunan hanenin tekâlîf talebiyle

rencide ve remide ettirmeyesiz
45

” denilmektedir. Hükümde ayrıca 1102/1690 senesinde Halep
ve kazalarında vergiden muaf olacak hanelerin sayısı da bildirilmektedir.

40 49 numaralı hüküm.
41 Derbentcilik, madencilik, Ģahincilik gibi belli hizmetler karĢılığında vergiden muaf kılınanlar konunun

haricindedir. Burada sadece avârız vergisi mükellefi olduğu halde sonradan muaf kılınanlardan

Osmanlı maliyesinde yaĢanan darlık bir taraftan guruĢ ve mangır gibi yeni Osmanlı
sikkelerini tedavüle çıkarırken, cizyelerin direkt Osmanlı merkezi hazinesi tarafından tahsili

uygulamasını getirmiĢtir. Mali darlık ilave olarak Halep‟teki mütekaid ve duaguyan

zümresinin maaĢlarını da etkilemiĢ ve 1102/1691 yılında maaĢların yarısı hazine için
kesilmiĢtir. 10 Rebiül-ahir 1102 /11 Ocak 1691 tarihli hükümde, seferler nedeniyle Hazine-i

Amire‟de darlık olduğu, bu yüzden Halep‟teki miri mukata‟at, gümrük, cizye malı ve saireden

vazifeye mutasarrıf olan mütekaid ve duaguyan zümresinin vazifelerinin nısfiyyet üzere

Ayrıca Acem tüccarlarından yave(sahipsiz

hayvan) adıyla bir nesne talep edilmemesi de istenmektedir
93

. Hükümde belirtilen hususlar,
Ġstanbul ve Bursa‟daki Acem tüccarları ile ilgili olduğu belirtilmekte ise de, hükmün Halep‟e

de gönderilmesi belirtilen hususların Halep‟te geçerli olduğunu ortaya koymaktadır.

1099/1687 yılında çıkarıldığı belirtilen yukarıdaki fermanın çok da iĢe yaramadığını
görüyoruz. 1102 yılında Acem hacıları Dîvân-ı Hümâyûna Ģikayette bulunmuĢlar, piĢkeĢ

akçesi, yasakçı ve sair bahane ile akçe talep edildiğini ve vefat edenlerin kardeĢleri ve varisi

bulunduğu halde mallarına ve erzakına el konulduğunu belirtmiĢlerdir.

eski Patrik Bedros tarafından alınan patriklik rüsûmunun kendisinden tahsil edilerek yeni

Patrik Gorkis‟e teslim edilmesi, eski patriğin hiçbir Ģekilde patriklik iĢlerine müdahale
ettirilmemesi istenmiĢtir

98
. Benzer Ģekilde Halep‟teki Ermeni Marhasalığında da sıkıntılar

yaĢanmaktadır. 1095/1684 yılında Sis(Kozan) Marhasalığına tabi olan Halep Marhasalığına

Rahip Azar‟ın azli üzerine Rahip Giragor tayin edilmiĢtir. Sis Ermeni Marhasası, Halep
Marhasalığını kaldırarak Sis Marhasalığına dahil etmiĢtir. Sultan beratı ile tayin edilen Halep

Ermeni Marhasası Rahip Giragor ise boĢta kalmıĢtır.